

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC  
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 14 tháng 9 năm 2021

Số: 38 /TTr-BCĐ

### TỜ TRÌNH


Về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành 389/KG

Kính gửi: Trưởng ban Chỉ đạo 389/KG.

Căn cứ Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc tiếp tục áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG trình Trưởng ban Chỉ đạo 389/KG phê duyệt Kế hoạch tiếp tục kiểm tra hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Đoàn kiểm tra liên ngành Ban Chỉ đạo 389/KG (đính kèm).

Kính trình Trưởng ban Chỉ đạo 389/KG xem xét, phê duyệt để Đoàn triển khai thực hiện./. 

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG  
Nguyễn Văn Hoàng**



Kiên Giang, ngày 14 tháng 9 năm 2021

Số: 13/KH-ĐKT389

## KẾ HOẠCH

### Tiếp tục kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19

*Căn cứ Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Kiên Giang;*

*Căn cứ Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc tiếp tục áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;*

*Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về đảm bảo cung cầu hàng hóa thiết yếu, bình ổn thị trường ứng phó dịch bệnh Covid-19 và gia súc, gia cầm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;*

Đoàn kiểm tra liên ngành Ban Chỉ đạo 389/KG (gọi tắt là Đoàn 389/KG) xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa tiêu dùng thiết yếu trong phòng chống dịch bệnh Covid-19, với các nội dung như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm góp phần ổn định thị trường hàng hóa nói chung, hàng hóa tiêu dùng, sản xuất thiết yếu nói riêng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh, giá cả hàng hóa; đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh, phân phối hàng hóa, an toàn thực phẩm, lợi dụng tình hình dịch bệnh đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý trong hoạt động mua bán đặc biệt tại các chợ truyền thống, kho bãi, cửa hàng, cửa hiệu kinh doanh hàng hóa nhất là hàng hóa tiêu dùng thiết yếu, thiết bị, vật tư y tế phòng chống dịch bệnh covid-19, vật tư nông nghiệp, ... theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Theo dõi, giám sát tình hình diễn biến thị trường, hàng hóa, giá cả kịp thời báo cáo cơ quan thẩm quyền để chỉ đạo, xử lý.

#### 2. Nội dung thực hiện

- Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, phân phối hàng hóa (lượng thực, thực phẩm, thiết bị, vật tư y tế phòng chống dịch bệnh covid-19, vật tư nông nghiệp...) chấp hành các quy định pháp luật về thương mại, giá cả, chất



lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết đối với các doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Giám sát, theo dõi diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các địa bàn được kiểm tra, kịp thời báo cáo, đề xuất các biện pháp ổn định thị trường với cơ quan thẩm quyền.

- Kiểm tra việc quản lý các đối tượng người giao hàng tại các hệ thống phân phối, siêu thị ... thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Các nội dung có liên quan trước và sau thời kỳ kiểm tra.

### **3. Thành phần Đoàn kiểm tra**

Thành phần Đoàn kiểm tra 389/KG theo Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang. Để đảm bảo lực lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Đoàn kiểm tra đề nghị Cục Quản lý thị trường, Sở Tài chính, Công an Tỉnh, Thanh tra nông nghiệp, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG cử công chức tham gia Đoàn.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Đoàn kiểm tra 389/KG được quyền trưng dụng công chức thuộc sở, ngành là thành viên của Ban Chỉ đạo 389/KG và yêu cầu sự hỗ trợ của Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tại địa bàn kiểm tra *(khi có yêu cầu)*.

### **4. Thời gian, địa bàn, kinh phí thực hiện**

4.1. Thời gian thực hiện: **Từ ngày 14 tháng 9 năm 2021 đến ngày 20 tháng 9 năm 2021 và thời điểm sau kỳ kiểm tra** *(không kể ngày lễ, ngày nghỉ theo quy định Nhà nước)*.

4.2. Địa bàn kiểm tra: toàn tỉnh.

4.3. Kinh phí, phương tiện thực hiện

- Đoàn kiểm tra liên ngành được thanh toán theo chế độ công tác phí hiện hành từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo 389/KG do ngân sách cấp năm 2021.

- Về phương tiện: Đề nghị cho phép trưng dụng các xe ô tô của Cơ quan thường trực và các cơ quan thành viên Đoàn kiểm tra hoặc thuê phương tiện để phục vụ cho công tác.

### **5. Tổ chức thực hiện**

- Trưởng đoàn xây dựng chương trình cụ thể để tổ chức thực hiện, trực tiếp chỉ đạo hoạt động kiểm tra; danh sách thành viên của Đoàn để thực hiện Kế hoạch này do Trưởng đoàn quyết định và báo cáo Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo chấp thuận, thành viên thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra chia thành 05 tổ thực hiện, cơ cấu thành phần gồm: Quản lý thị trường, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở y tế, Công an kinh tế, Nông nghiệp và các ngành chức năng làm thành viên. Riêng địa bàn Thành



phố Phú Quốc. giao Đội Quản lý thị trường Số 4 phụ trách, cơ cấu đủ lực lượng tổ chức kiểm tra trên địa bàn Thành phố Phú Quốc theo nội dung Kế hoạch này.

- Công tác xử lý: Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm hành chính, giao Cơ quan Quản lý thị trường lập biên bản vi phạm hành chính và tiến hành xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển Chủ tịch UBND tỉnh xử lý (nếu vượt thẩm quyền). Trường hợp có dấu hiệu hình sự thì chuyển quan điều tra theo quy định pháp luật. Quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính vụ việc các tổ kiểm tra sử dụng ấn chỉ của lực lượng quản lý thị trường để thực hiện.

- Yêu cầu tất cả thành viên các tổ công tác được phân công theo Chương trình thực hiện Kế hoạch kiểm tra phải thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2 trước khi đi công tác và sau khi đi công tác theo quy định; Tuân thủ các quy định về phòng chống dịch của chính quyền địa phương nơi đến công tác; thực hiện thông điệp 5K, các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chi phí xét nghiệm phòng, chống dịch Covid-19 được thanh toán cùng với công tác phí theo quy định hiện hành được nêu tại mục 4.3 Kế hoạch này.

- Đoàn kiểm tra kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, báo cáo đề xuất xử lý đối với tập thể, tổ chức, cá nhân có vi phạm.

## 6. Báo cáo kết quả

Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Trưởng ban Chỉ đạo 389/KG, UBND tỉnh sau kết thúc đợt kiểm tra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Trưởng đoàn kiểm tra sẽ kịp thời báo cáo đến Trưởng ban, Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG có ý kiến chỉ đạo, xử lý./.

### Nơi nhận:

- Trưởng ban 389/KG (báo cáo);
- Phó Trưởng ban Thường trực BCD 389/KG (báo cáo);
- Các Phó Trưởng ban 389/KG (báo cáo);
- Các sở, ngành có liên quan (phối hợp thực hiện);
- UBND, BCD 389 các huyện, thành phố;
- Lưu: Đoàn Ktra 389.

**TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG**  
**Lâm Huỳnh Nhân**